QUINQVAGESIMVS QVINTVS.

HILDERICVS duorum præcedentium regum frater, qui regnabat in Austrasia, post
depositionem Theodorici communi procerum electione in regem & monarcham
totius regni Francorum assumptus, regnavit annis duodecim, cuius maior domus erat
Wolfradus, vir nobilis, & potens opere, & sermone.

Anno regni sui nono Hildericus rex suorum leuitate morum, accendit in se multo-
rum odia procerum. Sanctum Leodegarium ex monacho nostri ordinis Augustodinen-
sem episcopum de sua sede pulsum in Luxouium detulit.

Anno autem regni eius duodecimo, dominica vero natiuitatis sexcentesimo LXXIX.
indictione septima, Bodilo quidam Francus, quem ipse rex Hildericus ligatum ad stipi-
tem flagellari præceperat, ipsum in venatione cum Blithilde vxore pragnante, crudeli
percussione interfecit.

Post necem Hilderici regis, Theodoricus frater eius de monasterio sancti martiris
Dionysij euocatus, in regnum Francorum restituitur, & regnavit deinceps secundario
annis quatuordecim: cuius maior domus fuit Leodesius filius Erchenvaldi, consilio
sancti Leodegarij Episcopi, de Luxouieni monasterio tunc reuocati, aliorumque princi-
pum, constituto anno vno.

Eberwinus etenim sequenti anno de memoratu cœnobio egressus, vires resumpsit, &
insidiatores suos hostili persequutione molestat. Super Theodoricum regem irruit, the-
sauros eius & ecclesie diripuit, Leodesium maiorem domus in bello peremit, ipsumque
regem fugauit, & Clodoucum quendam fingens esse Lotharij quondam regis filium, re-
gem sibi fecit, ad cuius obedientiam quoscunque potuit, minis & blandimentis induxit,
& multis turbationibus regnum Francorum inquietauit.

Anno regni Theodorici tertio sanctus præsul Leodegarius ab Ebervino capitur, &
cum fratre suo Gerino grauiter afflicatur, Gerinus autem non multo post iussu ipsius ty-
ranni lapidibus obrutus perimitur.

Anno regni sui sexto, Theodoricus Eberwinum in gratiam recipit, eiusque persuasio-
ne synodum episcoporum conuocat, in qua multos eorum ex sententia Ebervini, pontifi-
catu priuat, alios vero exilio perpetuo damnat. Inter quos sanctus Lambertus Apri comi-
tis filius ab episcopatu suo Traiectensi amorus, in cœnobio stabulans monastica quietis
portum intrauit, & in eo septennio permanfit.

Eodem anno sanctus Leodegarius præsul Augustudiniensis diu ab Ebervino tormen-
tatus, post famem & corporis squalorem, post oculorum euulsionem, post plantarum
concionem, post lingue & labiorum excisionem, iubente tyranno, capitis abscissione
martyrium consummauit, cuius innocentiam & meritum multa probauere miracula.

Anno Theodorici octauo, post mortem Wolfradi maioris domus Francorum, Pip-
pinus Anfegisi filius cum duce Martino principatur in Austrasia, cum quibus Eberwinus
congreddens, Martinum occidit.

Eodem anno Conon Romæ papa ordinatur, qui sanctum Kilianum natione Sco-
tum,

A N
tum, professione monachur-
ebis Colonarum presbytero, &
dem Christi, & veram animam
quod Wirceburg vrbem Fran-
multos verbo & exemplo ac-
lis suis martyriū passus est fu-
corum, propterea quod tim-
eam haberet vxorem, quam
Anno Theodorici regis
10 ranni de crudeliter opprim-
tus, qui Ermenfridus mox fu-
terentē impissimo Ebervini
Anno sequenti bellum in
minucum committitur. Nec
mortuo, gener eius Berthar-
fione, Pippini amicitiam p-
principatum illi eripiat.
Anno regni sui duodecim
indixerunt Pippino, qui se-
20 rum. Sed victis eo pralio P-
ditionibus obligauit. Berth-
itaque Neustriam cum Auf-
Francorum regit & moderat.
nasterio stabulans eductum
multa in regno Francorum
Eo tempore sanctus Will-
ciji de Anglia venit in Fran-
His etiam temporibus fan-
ioris domus regni Francorum
30 ui Benedicti cœnobio in Ga-
quod nunc est in finibus Ne-
per successum temporis post
Theodoricus rex Franco-
tuitatis DC. XXIII. indictione
Hildebertum, qui sibi mutu-
QV
CLODQVEVS Theodo-
cui super Francos annis
di, albus & niger monach-
40 in Saxoniam, martyrizantur.
Anno regis Clodouci pri-
potestas totius regni fuit col-
dum superauit. Sanctum qu-
u Frisonica doctorem & Ap-
Claruerunt his diebus in
Wirceburg antea martyrizat-
ex monachis Episcopi, qui in
Clodouci rex Francorum
50 tus annis DC. XXVII. indictione
QV
HILDEBERTVS frater r-
post fratrem solus regna-
Ansegisi junioris filius: com-
de antiqua regum Francorum
Eodem anno sanctus V-
cum literis dirigitur, & à
pus ordinatur, qui ex dono

tum, professione monachum, in episcopum ordinavit: mittens eum cum duobus monachis Colonato presbytero, & Thotnato diacono in Germaniam, predicare gentibus fidei Christi, & veram animarum in ipso salutem. Qui veniens in Franciam orientalem apud Wirceburg urbem Francorum, aliquandiu sanctæ prædicationis institit officio, ubi multos verbo & exemplo ad notitiã veritatis reuocavit. Postremo cū præscriptis discipulis suis martyriū passus est subornatione secreta Geilanæ vxoris Gosberti, ducis Ostrofrancorum, propterea quod timebat separari à viro suo, arguente illum sancto Kiliano, quod eam haberet vxorem, quam frater prius vxorem habuerat.

10 Anno Theodorici regis nono Ebervvinus maior domus in Neustria, cum Francos sua tyrannide crudeliter opprimere non cessaret, à quodam Ermenfrido nobili viro perimitur, qui Ermenfridus mox fugit ad Pippinum, in Austrasia principatū maioritatis domus tenentē. Impijssimo Ebervvino perempto, quidam Waratho maior domus constituitur.

Anno sequenti bellum inter Pippinum & Giselmaram Warathonis filium apud Nannuicum committitur. Nec multo post, Giselmario diuinitus punito, Warathone quoque mortuo, gener eius Bertharius fuit maior domus. Sed Franci Bertharij laborantes auersione, Pippini amicitiam per obsides petunt, promittentes auxilium & fidem, si bello principatum illi eripiat.

20 Anno regni sui duodecimo rex Theodoricus, & Bertharius maior domus eius, bellum indixerunt Pippino, qui se maiorem domus gessit in Austrasia contra voluntatem eorum. Sed viciniorum Pippinus, captumque regem Theodoricum, ut voluit, suis conditionibus obligauit. Bertharius vero in fauorem Pippini à suis interemptus est. Pippinus itaque Neustriam cum Austrasia sibi subiungat, & sub Theodorico solus totum regnum Francorum regit & moderatur, annis tribus & viginti: qui sanctum Lampertum de monasterio stabulans eductum, pontificatui Traiectensis ecclesiæ super Mosam restituit, & multa in regno Francorum vtiliter peregit.

Eo tempore sanctus Willebrordus monachus, cum duodecim eiusdem professionis socijs de Anglia venit in Franciam Gallicanam, & sanctissime vixit.

30 Hic etiam temporibus sanctus Wandregisilus, qui & Wando, Ansegisi quondam maioris domus regni Francorum ex Walgiso fratre nepos, duo monachorum sub norma diuiti Benedicti coenobia in Gallicana Francia construxit, Fiscannum scilicet, & Fontanellã, quod nunc est in finibus Normanniæ: in quibus multi viri sanctissimi atque doctissimi per successum temporis postea clauerunt.

Theodoricus rex Francorum obiit anno regni sui quartodecimo, Dominicæ vero natiuitatis DC. XCIII. indictione Romanorum sexta, duos relinquens filios, Clodouicum, & Hildebertum, qui sibi mutuo successerunt.

QVINQVAGESIMVSSEXTVS.

40 **CLODOVEVS** Theodorici regis memorati senior natus filius patri succedens, regnavit super Francos annis quatuor, Pippino maiore domus existente: quo anno Eualdi, albus & niger monachi, & presbyteri, venientes de Anglia pro Christi amore in Saxoniam, martyrizantur, & apud Coloniam sepulti sunt iussu Pippini principis.

Anno regis Clodouei primo, Pippinus maior domus Francorum, penes quem omnis potestas totius regni fuit collocata, bellum in Frisones mouit, & ducem eorum Radbodum superavit. Sanctum quoque Willebrordum natione Anglicum, de quo diximus, genti Frisonicæ doctorem & Apostolum ordinavit.

Claruerunt his diebus in Francia Gallicana ex discipulis beati Kiliani episcopi apud Wirceburg antea martyrizati, Arnualdus & Adanus Abbates, Adelmus, & Wilfridus, ex monachis Episcopi, qui multorum animas salutem dederunt.